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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je problematika šestimocného chromu (CrVI),

který je považován za toxický prvek. Jedním ze způsobů vzniku CrVI je oxidace

trojmocné varianty chromu (CrIII), který je součástí řady předmětů, jež jsou v běž-

ném kontaktu s lidským organismem.

Teoretická část je zaměřena na obecnou charakteristiku chromu a jeho slou-

čenin. Zdravotním rizikům pro lidský organismus, které plynou z přímého kontaktu

s CrVI je věnována samostatná kapitola, další část popisuje výskyt chromu v život-

ním prostředí a zpracování povolených limitů.

V praktické části jsou vypracovány metody pro měření malých koncentrací

šestimocného chromu a její poslední část obsahuje popis provedené experimentální

analýzy vybraných vzorků pomocí Ramanovy spektroskopie.

Klíčová slova: šestimocný chrom, zdravotní rizika, karcinogen, metody měření, Ra-

manova spektroskopie

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce:

The diploma thesis deals with hexavalent chromium (CrVI), which is consi-

dered to be a toxic element. Trivalent chromium (CrIII), which can be found in many

consumer products, changes to CrVI by oxidation.

The theoretical part in general focuses on chromium, chromium compounds

and health risks related to an exposure to it. In case of exposure to chromium, this

can cause servus health impacts. Following part describes it soccurrence in the envi-

ronment and its authorized limits.

The practical part presents a research focused on selecting proces of suit able

analytical methods used for variol materials. Experimental analysis of selected

samples is included.

Keywords: hexavalent chromium, health risks, carcinogen, methods for measuring,

Raman spectroscopy
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ÚVOD

V dnešní době existuje nespočet nebezpečných kovů, které mohou negativně ovliv-

nit zdraví člověka. Těžké kovy se řadí díky svým toxickým účinkům a rozsáhlému průmys-

lovému využití mezi nejvíce sledované látky v životním a pracovním prostředí.

Životní prostředí je v současné době neúměrně zatěžováno stále větším množstvím

vznikajících odpadů. Míra ohrožení životního prostředí se pak odvíjí od obsahu kontami-

nujících látek. V řadě průmyslových procesů je produkován odpad, který obsahuje toxické

látky v rozpuštěné nebo pevné formě. Toxickými kovy jsou označovány kovy s výrazně

škodlivým účinkem na lidské zdraví a ostatní složky ekosystémů v případě, kdy jejich kon-

centrace překročí určitou mez. Souhrnným názvem těžké kovy označujeme skupinu ekoto-

xikologicky významných kovů s vysokou hustotou, do které patří i chrom.

Chrom je v nepatrném množství konstantně obsažen v těle a má svou důležitost, za-

sahuje do metabolismu cukrů a tuků. Účinky chromu se odvíjejí od jeho mocenství. Vari-

anta šestimocného chromu v přímém kontaktu s lidským organismem může způsobit vážná

zdravotní rizika, byly prokázány senzibilizační, dráždivé a karcinogenní účinky. Zjištění

druhu a závažnosti zdravotních rizik je důležité především pro osoby, které jsou zaměstná-

ny v takovém pracovním prostředí, kde se uplatňují chrom a jeho sloučeniny.

V přírodě se chrom vyskytuje převážně v různých sloučeninách, čistý se v přírodě

nevyskytuje. Hlavní problém výskytu sloučenin obsahujících šestimocný chrom představu-

jí průmyslová odvětví, kde jsou chrom a jeho sloučeniny používány a při jejichž provozu

vzniká varianta šestimocného chromu. Tato skutečnost je základem pro jistý koloběh to-

xických látek v prostředí, který může mít negativní dopad na lidskou populaci, zvířata a

životní prostředí. Je proto nutné těmto negativním účinkům zabránit. V dnešní době existu-

je řada analytických metod, které tyto zvýšené či nepřípustné koncentrace mohou odhalit.

Ramanova spektroskopie je jednou z efektivních metod, která slouží k identifikaci materiá-

lů pomocí Ramanových spekter, která jsou charakteristická pro jednotlivou příslušnou lát-

ku. Tato perspektivní metoda pro měření malých koncentrací chromu není běžně používá-

na a její aplikovatelnost na sloučeniny chromu musí být ještě prověřena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA CHROMU A JEHO SLOUČENIN

1.1 Výskyt chromu

Chrom byl objeven v roce 1798 Vaquelinem v sibiřském nerostu krokoitu a po-

jmenován podle výrazné barevnosti svých sloučenin. Volný chrom byl nalezen

pouze v meteoritech, jinak se v přírodě vyskytuje pouze ve sloučeninách. Z minerá-

lů je nejvýznamnější chromit, z dalších nerostů zasluhují zmínky kroko-

it [PbCrO4], melanchroit, vaquelinit, uvarovit a pyrop. V trojmocné formě je biogen-

ním prvkem, který se významným způsobem podílí na metabolismu cukrů. Toxické

vlastnosti, zejména alergenní a karcinogenní účinky jsou přičítány především jeho

šestimocné formě.[1]

1.2 Vlastnosti chromu

Chrom je modrostříbrný, lesklý, tvrdý a křehký kov. Chrom je nejtvrdší ze všech ko-

vů, podle Mohsovy stupnice dosahuje tvrdost chromu hodnoty 8,5. Patří do VI. B skupiny

periodické tabulky, mezi tzv. přechodné kovy a s tím souvisejí i jeho fyzikální a chemické

vlastnosti. [1]

Vyskytuje se ve všech oxidačních stavech od -II do VI, ale pouze stavy 0 (kovový

chrom), II, III a VI jsou běžné. Ve sloučeninách se vyskytuje především ve formě dvou-

mocného, trojmocného a šestimocnéhochromu.Za normální teploty je chrom značně che-

micky odolný a stálý. Má vysoký bod tání při teplotě 1875-1907 ºC a bod varu o teplotě

2672 ºC. Toxický je pro vodní flóru, faunu a živočichy.[1]

Je dobrým vodičem tepla a elektrického proudu, snadno tvoří slitiny a komplexní

sloučeniny (v důsledku přítomnosti většího počtu valenčních elektronů), které jsou stabilní

a barevné. Další fyzikální a chemické vlastnosti jsou uvedeny v Tab. 1.:

http://www.prvky.com/mohsova-stupnice.html
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Tab. 1. Fyzikální a chemické vlastnosti chromu.[1]

1.3 Využití chromu

Největší využití chromu najdeme v metalurgickém průmyslu, především při výrobě

vysoce kvalitní oceli. Obsah chromu ve slitině určuje tvrdost a mechanickou odolnost.

Chroma jeho sloučeniny nalézají tedy uplatnění při výrobě nerezavějící oceli a v řadě dal-

ších průmyslových odvětví, např. při čištění povrchů výrobků z jiných kovů, při pochro-

mování kovů, svařování, při výrobě barev a pigmentů, v procesu zpracovávání kůží a

ochraně dřeva. V menším množství se chrom používá v inhibitorech koroze a rzi a

v náplních domácích tiskáren. Největší světové zásoby chromu jsou v Jihoafrické republi-

ce, která vyrábí přibližně polovinu veškeré světové produkce tohoto kovu. Dalšími vý-

značnými producenty chromu jsou Kazachstán, Indie a Turecko.[2,3]

1.4 Sloučeniny chromu

Ve sloučeninách se chrom vyskytuje v mocenství CrII, CrIII a CrVI, výjimečně se

setkáme i se sloučeninami CrIV a CrV. Ve sloučeninách je chrom nejstálejší v oxidačním

stavu III. Sloučeniny obsahující chrom s oxidačním číslem VI (chromany a dichromany),

vykazují silné oxidační účinky, naopak chrom v oxidačním stavu II vykazuje silné redukč-

ní vlastnosti. V jedovatosti sloučenin chromu jsou velmi značné rozdíly, které jsou zřetelně

Chemická značka Cr

Atomové číslo 24

Atomová hmotnost 51,996

hustota [g. cm-3] 7,19

hustota při teplotě tání [g. cm-3] 6,3

elektronegativita 1,66

elektronová konfigurace

[Ar]3d5

4s1

tepelná vodivost [W.m-1K-1] 93,9

elektrická vodivost [S. m-1] 7,9.106

tvrdost podle Mohse 8,5

tvrdost podle Vickerse [MPa] 1060

tvrdost podle Brinella [MPa] 1120

http://referaty-seminarky.cz/jihoafricka-republika/
http://referaty-seminarky.cz/jihoafricka-republika/
http://referaty-seminarky.cz/kazachstan/
http://referaty-seminarky.cz/indie/
http://referaty-seminarky.cz/turecko/

[…]

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 Obr. 17. Dusičnan chromitý (Cr(NO₃)₃ . 9H₂O)

Obr. 18. Chromová žluť PbCrO4

6.1.4 Zhodnocení použití Ramanovy spektroskopie

Pomocí Ramanovy spektroskopie můžeme analyzovat širokou škálu prvků, její

uplatnění můžeme nalézt v mnoha směrech. Má velký potenciál pro identifikaci chromu s

benefitem přímého určení valence. Velkou výhodu představuje skutečnost, že při analýze

vzorku není vzorek ovlivněn možnými chemickými reakcemi. Měření je velmi rychlé a

efektivní. Další výhodou je, že nejsou žádné zvláštní požadavky pro přípravu vzorků a je

zde velmi malá pravděpodobnost, že by došlo k jeho zničení.
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ZÁVĚR

Mnohé ze známých a účinných karcinogenů se vyskytují v běžném nebo pracovním

prostředí člověka, kde svou přítomností ohrožují zdraví obyvatelstva.

V úvodní části mé diplomové práce jsem se zabýval chromem, jeho vlastnostmi,

využitím a jeho sloučeninami. V další kapitole byla vypracována zdravotní rizika sloučenin

chromu. V jedovatosti sloučenin chromu jsou velmi značné rozdíly, které jsou významně

vázány na míru valence chromu. Nejtoxičtější jsou sloučeniny šestimocného chromu, kon-

takt se šestimocným chromem ve formě prachu, v kapalném nebo pevném stavu má ne-

příznivé účinky na lidské zdraví. Vstupními branami CrVI do lidského organismu jsou

především dýchací cesty a kůže, trávicím ústrojím se sloučeniny chromu vstřebávají špat-

ně. Studiemi prováděnými na pokusných laboratorních zvířatech a studiemi epidemiolo-

gickými, které hodnotily délku a míru expozice na lidské zdraví byl potvrzen alergizující,

dráždivý a karcinogenní účinek. Byl prokázán zvýšený výskyt karcinomu plic u osob za-

městnaných v průmyslu na zpracování a výrobu sloučenin chromu.

Při hodnocení toxicity chromových sloučenin musí být zváženo několik faktorů,

mezi nimi i redukce šestimocného chromu v těle na chrom trojmocný. Chrom můžeme

stanovit vyšetřením moči a krve, určení chromu má význam jako indikátor expozice.

V souvislosti se zdravotními riziky byly v naší republice přijaty příslušné právní

předpisy, které stanovují podmínky ochrany zdraví při práci s chromem a jeho sloučeni-

nami, nejvyšší přípustné expoziční limity a nejvyšší přípustné koncentrace. Při překročení

závazných limitů jsou zaměstnavatelé povinni učinit opatření před účinky nadměrné expo-

zice. V rámci právních předpisů v oblasti životního prostředí jsou pro chrom stanoveny

požadavky na jakost pitné vody, limity pro výrobky určené pro styk s potravinami a pokr-

my, jsou definovány možnosti používání určitých forem chromu při výrobě doplňků stra-

vy, limitní hodnoty pro průmyslové odpadní vody, ukazatele jakosti surové povrchové vo-

dy, emisní limity Cr při výrobě skla apod.

V praktické části jsem vypracoval literní rešerši metod pro měření malých koncen-

trací šestimocného chromu. Z provedené literární rešerše vyplývá, že v dnešní době existu-

je celá řada metod pro měření malých koncentrací a technologický pokrok nám zaručuje

podrobnější a přesnější analýzy prvků a jejich sloučenin. V závěrečné části mé práce jsem
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prováděl experiment pomocí Ramanovy spektroskopie, která je metodou pro identifikaci

materiálů na základě jejich charakteristické struktury a v posledních letech stále více pro-

niká do celé řady vědních i průmyslových oborů. Podle naměřených výsledků v experi-

mentu bylo snahou identifikovat chrom ve vybraných vzorcích. Ze tří vybraných vzorků

byl chrom zjištěn pouze v jednom z nich a to ve vzorku barevné lamely vyrobené v Bělo-

rusku. Po srovnání s databází sloučenin byla identifikována sloučenina šestimocného

chromu, jednalo se o chromovou žluť - PbCrO4. V druhé části laboratorní zkoušky byly

analyzovány 3 sloučeniny: sloučenina trojmocného chromu (1 vzorek) a šestimocného

chromu (2 vzorky). Získaná Ramanova spektra, srovnáme-li trojmocnou a šestimocnou

sloučeninu, vykazují rozdíly, čímž byla potvrzena možnost rozlišení různých valencí

chromu. Ramanova spektroskopie umožňuje nejen identifikaci chromu, ale také rozlišení

jeho trojmocné a šestimocného varianty. Z uvedeného grafického znázornění také vyplývá,

že ve struktuře sloučenin se nacházejí i jiné vazby než jen ty s chromem. Je tedy význam-

nou metodou pro stanovení šestimocného chromu v oblasti ochrany zdraví a životního pro-

středí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Cr Chrom

CrII Dvojmocný chrom

CrIII Trojmocný chrom

CrVI Šestimocný chrom

PEL Přípustné expoziční limity

NPK Nejvyšší přípustné koncentrace

ČSN Česká technická norma

pH Potenciál vodíku

Al Hliník

Ca Calcium

Mg Mangnesium

Ti Titan

Co Kobalt

Ni Nikl

Pb Olovo

Ba Baryum

Sc Skandium

AAS Atomové absorpční spektroskopie

IC Iontová chromatografie

UV Ultrafialová

XPS Fotoelektronová spektroskopie

XRD Rentgenová difrakce

XANEX Mikrorentgenová absorpční spektroskopie

ICP-MS Hmotnostní spektroskopie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-OES Emisní spektroskopie s indukčně vázaným plazmatem
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