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Hodnocení práce:

Téma diplomové práce je aktuální, neboť chrom se vyskytuje v různých podobách v životním

prostředí a část populace je vystavena působení chromu rovněž v prostředí pracovním.

Student splnil zásady pro vypracování v teoretické části práce, kde popisuje sloučeniny Cr, jejich

vlastnosti a průmyslové aplikace; dále je popsán vliv Cr(III) a Cr(VI) na lidský organismus.

Poslední dvě kapitoly teoretické části se věnují výskytu Cr ve vodě, půdě a vzduchu, včetně

právních předpisů; dále národní a evropské legislativě související s ochranou zdraví při práci

chromem.

K praktické části diplomové práce mám vážné výhrady. V 5. kapitole student zpracoval, dle zadání,

literární studii o přehledu metod pro měření malých koncentrací Cr. Nicméně, tato kapitola

nesouvisí s praktickou částí práce a jako literární studie by měla být zařazena do teoretické části

práce. Na úrovni budoucího absolventa inženýrského stupně zcela postrádám kritické zhodnocení

provedené literární studie a z toho vyplývající cíle pro praktickou část práce; na straně 38 je

v kapitole 5.11 pouze jeden odstavec zhodnocující metody pro měření malých koncentrací Cr. Zcela

chybí informace o použitelnosti metod pro konkrétní materiály. Experimentální část práce (kapitola

6) je v rozsahu pouze 5 stran (včetně 7 obrázků a 2 tabulek) a přínos diplomanta k tématu řešené

práce je nedostatečný. Popis experimentů a metod řešení, interpretace dosažených výsledků a

diskuse neodpovídá magisterské práci; rovněž kvalita zpracování výsledků je velmi nízká.

Částečné výhrady mám také k použitým literárním zdrojům; citováno je velmi málo odborné

aktuální zahraniční literatury (vědecká periodika, monografie).

Dotazy k obhajobě:

1. Jaké je využití Cr při zpracování kůží ?

2. Na str. 14 jsou uvedeny zdroje emisí chromu. Jaký typ odpadního spotřebního zboží

obsahujícího Cr může představovat risiko kontaminace půdy a vod Cr a jeho případného

dalšího přenosu do potravního řetězce ?

3. Můžete vysvětlit názvy a obsah tabulek 4 a 5 na straně 20 a 21 „Požadavky na obsah

vitamínů a minerálních látek…“ ? V tabulkách je uveden pouze minimální a maximální

obsah Cr na 100 kJ výrobku.

4. Při jakých vlnočtech se nacházejí Ramanovy pásy Cr(III) a Cr(VI), obrázky 16-18 ?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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